PROJETO DE LEI Nº 826, DE 2015

Dá denominação de "Otacílio Benetti", ao Complexo Viário formado pelo Dispositivo de Entroncamento da SP 270 com a SP 303, SPD 335/270, na altura do km 334+940m da SP 270, no município de Bernardino de Campos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Otacílio Benetti”, o Complexo Viário formado pelo Dispositivo de Entroncamento da SP 270 com a SP 303, SPD 335/270, na altura do km 334+940m, no município de Bernardino de Campos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Aos dez dias do mês de abril de mil novecentos e trinta, nascia em Bernardino de Campos o saudoso Otacílio Benetti, filho de Antônio Benetti e de Romana Francisca Toledo.

Em 1950 Otacílio casou-se com Anaide Damiati Benetti, nosso homenageado deixou quatro filhos: Marlene Aparecida Benetti Campos, Moacir Aparecido Benetti, Maurício Benetti e Marli Terezinha Benetti Sanches.

Foi carroceiro, comerciante proprietário de um pequeno bar no centro da cidade, estabelecimento esse visitado mais de uma vez pelos locutores e repórteres da Rádio Bandeirantes de São Paulo. Era o “Bar Esportivo”, carinhosamente conhecido como “Purgatório”.

Foi agente do antigo IAPC – Instituto de Aposentadoria e Pensão dos Comerciários, que com a unificação empreendida pelo Governo Federal, passou a fazer parte do atual INSS – Instituto Nacional do Seguro Social. Foram inúmeras as pessoas, que orientadas pelo Sr. Otacílio passaram a contribuir com a Previdência e concretizaram o sonho de suas aposentadorias, garantia de sustento até o final de suas vidas. A unificação dos Institutos, com a criação da Agência de Santa Cruz do Rio Pardo, arrebatou o seu emprego. Convidado pelos proprietários, mesmo com a pouca escolaridade que possuía (Diploma do Curso Primário), acabou sendo o gerente de um dos escritórios de contabilidade mais conceituados da região, o “Serteco” – Serviços Técnicos Contábeis S/C Ltda., até hoje em atividade em Bernardino de Campos.

Quando se aposentou, continuou referência em assuntos previdenciários em Bernardino de Campos, mas desta feita, desempenhando o papel voluntário, vez que não cobrava valor algum pela sua prestação de serviços.

Otacílio foi sócio do Rotary Clube de Bernardino de Campos e membro da Comissão de Festas da Igreja Católica dessa cidade. Foi um homem honesto que amou incondicionalmente sua família e seus amigos. Nunca teve posses, era proprietário somente de um automóvel Del Rey e de 50% da casa onde morava, pois a outra metade pertencia a seu filho.

Com certeza, Otacílio Benetti teve uma vida intensa e feliz, sempre dedicada à família e as causas sociais, cujo objetivo era promover o bem estar e a melhoria da qualidade de vida de todos que tiveram oportunidade de conviver com esse inesquecível homem público do município de Bernardino de Campos.

Em vinte e nove de outubro de dois mil e nove, Otacílio partiu para a morada eterna, deixando uma saudade imensa para seus entes queridos e, em especial, para um número infindável de amigos, companheiros e conhecidos, que jamais irão esquecer-se do grande ser humano e exemplar chefe de família, cuja vida ficou caracterizada pelo elevado espírito de justiça e de amor ao próximo. Podemos ainda relatar que quando Otacílio faleceu, em função de sua dedicação aos seus semelhantes, e por ser um home de baixa estatura (1,60m), foi sugerido à família que em sua última morada fosse colocada uma lápide com a inscrição: “O Pequeno Gigante”.

Face ao exposto, não restam dúvidas de que a presente homenagem é um singelo agradecimento para com este cidadão íntegro e batalhador, que sempre será lembrado pela sua luta e sagacidade, um homem a frente do seu tempo, que muito contribuiu para o desenvolvimento de Bernardino de Campos, razão pela qual contamos com o apoio dos nobres Pares para a sua rápida tramitação e aprovação.

Sala das Sessões, em 20/5/2015.
a) Edson Giriboni - PV